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FN’s definition på hustruvold:

Vold i parforhold forårsaget af manden mod kvinden omhandler
handlinger og forsømmelser, der har taget form af fysiske over-
greb så som at skubbe, klemme, spytte, sparke, ramme ud efter,
slå med knytnæve, chokere, brænde, slå med kølle, stikke med
kniv, smide med kogende vand eller syre og sætte ild til.
Resultatet af sådan fysisk vold kan strække sig fra brud til drab;
det, der begynder som et mindre overgreb, kan eskalere i både
intensitet og hyppighed. Psykisk vold kan bestå i gentagne
mundtlige overgreb og plagerier, indskrænkninger i og berøvelse
af fysiske, finansielle og personlige ressourcer. Kontakt med
familiemedlemmer og venner bliver kontrolleret.
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Formandens klumme
Af Lis Augustenborg

Vold mod kvinder
- er ikke længere tabu herhjemme, erklærede ligestillingsministe-
riet.
Mon det var en reel beskrivelse af virkeligheden? 
Nej, vel? 
Ikke desto mindre har 2004 været et rigtig godt år for os og andre
krisecentre. Der er for alvor blevet sat fokus på vold mod kvinder:
-Vi diskuterer og debatterer kvalitetsstandarder, der skal gælde for
alle krisecentre. 
-Vi drøfter og beslutter, at vi også gerne ser mænd i vore besty-
relser og ser dem også meget gerne udfylde pladsen i dagligdagen
på krisecentret.

I den seneste tid har vi kigget på den såkaldte Østrigsmodel, hvor
manden i særlige situationer kan bortvises fra hjemmet.
Men vi gør os også mange tanker om, hvorledes vi bedst får hjul-
pet den voldelige mand.
Krisecentre for mænd har været et emne.
Senest dukker en norsk model for behandling af voldelige mænd op.
Herhjemme følger vi (heldigvis) hurtigt trop. F.eks. i Roskilde,
hvor der nu gives tilbud til den pæne mand, der i starten kun vil
indrømme, at han blot skubbede…

Tilbuddet hedder: »Alternativ til vold« læser jeg i en artikel i min
juleferie, -og jeg kaster mig nysgerrigt over beskrivelserne af pro-
jektet med taknemmelige tanker omkring, at der nu endelig er
nogen, der gør noget reelt ved problemet.

Det fremgår af artiklen, at projektet er et gratis tilbud til mænd, der
har været voldelige overfor deres partner. Formålet er at stoppe
volden og skabe sikkerhed for kvinderne og deres børn. -Et formål
vi kan nikke genkendende til.
Tilbuddet er et behandlingstilbud. Modellen er udbredt og velbe-
skrevet i Norge, hvor det har fungeret i mere end 15 år. 
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I projektet afvikles forsamtaler, individuelle terapier og gruppete-
rapier.
Formålet er godt: at hjælpe mænd, der er voldelige mod deres
koner, til at holde op med at slå! 
Herligt. –Det er så trist, når kærligheden ender i vold.
I modellen går det ud på, at manden skal blive bevidst om sit
ansvar uanset, hvad der ellers ligger i forholdet parterne imellem.
Visdommen er nærmest, -at manden er en gentleman og så slår
man ikke på en kvinde!

Igennem mange år, har man herhjemme i behandlingsverdenen fra
tid til anden skullet tage stilling til nye, revolutionerende og gode
norske tiltag. 
Men ved nærlæsning og nærmere eftersyn i artiklen, viser det sig
også her, -som vanligt,- at der hverken er særlig meget godt eller
for den sags skyld nyt i de norske modeller. 
Hvor stor er visdommen, når man mener manden skal være en
gentleman, der ikke må slå sin kone??
Min erfaring gennem snart mange år siger mig nu, at man ikke når
særlig langt ved at udpege en krænker og et offer i snart sagt
enhver konflikt. Det synes snarere at fastlåse konflikten frem for at
løse den!
Det er ofte, vi møder par, hvor samspillet er kropsligt og korpor-
ligt. Der er faktisk også mange kvinder der slår, hvilket kan være
meget ydmygende for manden. 

Tænk engang: store fine forkromede projekter, hvor budskabet til
manden er:

Du må ikke slå, hold op med det!

Det var nedslående julelæsning.
Kan vi virkelig ikke gøre det bedre?
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Bestyrelsens årsberetning 2004

Det har været et begivenhedsrigt år for krisecenteret.
Vi har bl.a. fået vores egen paragraf i Serviceloven (§ 93). I den
forbindelse blev amterne pålagt at udarbejde kvalitetsstandarder
for krisecentrene. Helt sikkert for at yde krisecentrene et løft og for
på landsplan at skabe større ensartethed i tilbuddene. Det har været
et stort men givtigt arbejde, så præcist som muligt at beskrive
vores center og vores dagligdag.

Sønderjyllands amt har vist de 3 krisecentre i amtet anerkendelse
og har ønsket at forankre og støtte arbejdet, hvilket for vores cen-
ter resulterede meget kontant i en forhøjelse af vores driftstilskud
med 250.000 kr. om året. Dette udløste jo et statstilskud af tilsva-
rende størrelse.
Vi har bl.a. besluttet at anvende en del af beløbet til aflønning af
25 timers ugentlig kontor- og IT-hjælp, etableret indtil videre i et
toårigt pilotprojekt.

I forhandlingerne var det væsentligt for os at påpege vigtigheden
af at støtte det frivillige arbejde.
Især det frivillige arbejde har amtet da også ønsket specifikt at
sikre og støtte.
Netop ønsket om at styrke, bevare og videreudvikle de frivilliges
position og indsats, leder tankerne hen på LOKK (krisecentrenes
landsorganisation).
I diskussionen om kvalitetsstandarder er det med al tydelighed
fastslået, at LOKK ser fremtidens krisecentre drevet som profes-
sionelle behandlingsinstitutioner, uden væsentlig brug af frivillige.
Dette, sammenholdt med en nærmest uetisk sagsgang i forbindelse
med et krisecenters eksklusion fra LOKK førte til, at vi efterføl-
gende valgte at udmelde os af LOKK, ved udgangen af 2004.

Det er vigtigt for os, at vi igen i år den 08.03.04 viste ansigtet på
den Internationale Kvindedag med stor støtte fra kvindekommite-
en.
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Herhjemme i vores eget hus, har arbejdet med pjecen: »Hjælp til
voldsramte kvinder i krise« optaget os en del.

Endelig oprandt dagen, hvor vi kunne fejre vores 20 års fødsels-
dag. Vi modtog mange gæster, gaver og anerkendelser, hvilket føl-
tes som en stor støtte og varmede meget.

Også i år har mange fonde ydet os økonomisk hjælp og støtte, hvil-
ket vi er taknemmelige over og gerne vil takke for.

Endnu engang var vort julearrangement den 12. december en suc-
ces. Omkring 250 mennesker besøgte os til en hyggelig dag, hvor
især børnene var meget optagede af bl.a. dukketeateret.

Sidste år så vi overraskende, at husets overnatninger til kvinder
med anden etnisk baggrund udgjorde 50 %. 
I år er andelen af disse kvinder igen nede på det normale, nemlig
30 %. 
Vi har heldigvis kun måttet afvise 3 kvinder med tilsammen 10
børn, så det ser ud til, at vores antal sengepladser stadig slår til.

Vore forskellige grupper i huset gør et stort stykke arbejde:
F.eks. er det et stort plus, at vi bl.a. har grupperne: Leg med børn,
introgruppen og etikgruppen.
Diverse-gruppen bliver stadig større og har mange forskellige
opgaver og det giver uden tvivl et løft til huset, at PR gruppen
arbejder med huset med fokus vendt på omverdenen.
Vi er så heldige, at klejnebageriet og – salget med hjælp fra
Søsterlogen Odd Fellow 84 Svanen er genoptaget i samarbejde
med bagermester Carsten Meyer, Kvicklybageriet.
Som et nyt tiltag har vores etniske netværksgruppe set dagens lys
omkring udslusningsarbejdet. Det er og bliver et spændende pro-
jekt at følge i årene fremover.

Inde i huset er det dejligt, at vi har fået fortaget små ændringer, der
gør huset mere handicapvenligt. 
Vi har fået røgfrit kontor, når der opholder sig ikke-rygere, så også
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her følger vi tidens trend, og vi har i hvert fald ikke lyst til, at risi-
kere at påføre nogen en arbejdsskade.

Vi vender nu blikket mod formålsparagraffens 5. punkt: »mulighed
for kulturelle, sociale og kreative udfoldelser«, og arbejder med
»Det sjove hus«. Vi venter os rigtig meget morskab af fokus på
netop dette punkt.

I øvrigt afventer vi spændt, hvilke konsekvenser strukturkommi-
sionens udspil omkring vores organisatoriske tilknytning i fremti-
dens officielle Danmark får.

Vi vil her til slut gerne sige tak til alle vore mange bidragydere.

På bestyrelsens vegne

Lis Augustenborg 
Formand

Yderligere oplysninger på: www.kvindekrisecenter.dk
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20 års fødselsdag 

5. juni 2004 fejrede Sønderborg Kvinde- og Krisecenter 20 års
fødselsdag på adressen Agervang 5. Der var inviteret ca. 300 sam-
arbejdspartnere, støttemedlemmer, venner af huset osv. For at være
sikker på, at der var plads til alle, blev vores dejlige gårdhave udvi-
det med et telt. Det blev der gjort god brug af, for næsten alle invi-
terede kom og fejrede Centerets fødselsdag.

Der var arrangeret underholdning for både store og små. For de
voksne var der live jazzmusik med Frk. Jensens Jazzband og for
børnene var der bl.a. besøg af Peter Pan og tryllekunstner Mr.
Magic Man.

I teltet blev der serveret for-
skelligt mad, kage, frugt og
alkoholfrie drikkevarer og
der blev taget godt fra fadene.

Det var en dejlig dag, hvor
vejret var med os – solskin og
blå himmel, en dag vi mindes
med stor glæde.
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Foreningen Danske Kvinders Beredskab

Vi besøgte Kvinde- & Krisecenteret i Sønderborg. 
Centerleder Ruth Malle og bestyrelsesformand Lis Augustenborg
fortalte om Centerets daglige virke. Et forholdsvis lille sted med
plads til 11 kvinder, men desuden har de meget udadvendt virk-
somhed. Der er rigtig mange kvinder, der kommer til samtale for
måske ad den vej at kunne tackle deres problemer. Huset drives af
3 ansatte og ca. 70 frivillige. Kvinderne er ofte flygtet fra en vol-
delig mand sammen med deres børn. Mange af dem er udlændinge
og dermed ikke bekendte med den danske kultur og heller ikke
med deres egne rettigheder. Vi hørte om flere meget alvorlige hæn-
delser, der er gået forud for et ophold på krisecenteret.
Vi kunne overrække dem en check på 5.000 kr. øremærket til ind-
køb af legetøj til børnene.
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Kunstneren Gunnel Appelberg
har lavet et utroligt flot glaskunstværk til vores vinduer i trappe-
opgangen. Kunstværket dækker glasset i 2 store vinduer, og er
udført i klart glas med gyldne håndlavede glasperler, der giver et
helt unikt farvespil, næsten som guldstøv, når solen skinner på det. 
Glaskunstner Gunnel Appelberg, GAPELLI DESIGN, har sponso-
reret 10.000 kr. til projektet. 
Alle os, som dagligt glæder os over dette flotte syn, siger tusind
tak til kunstneren.
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Statistik 2004

Der har boet 39 voksne og 36 børn, det vil sige 75 beboere med
et samlet antal overnatninger på 1931 døgn (ekskl. samværs-
børn). Gennemsnitsophold er 26 døgn. 12 af de voksne beboere
var af fremmed nationalitet (ekskl. Norden) svarende til 31 %
eller ca. hver 3. voksne beboer. I alt 12 børn svarende til 33 %
eller ca. hvert 3. barn kom fra familier, hvor enten den ene eller
begge voksne var af fremmed nationalitet.

Der har i 2004 været 488 registrerede henvendelser for akut krise-
samtale.

De 488 henvendelser fordeler sig på:

169 personlige henvendelser
319 telefoniske henvendelser
488

Mellem kl. Mellem kl. Mellem kl.
07:00-18:00 18:00-22:00 22:00-07:00 Ved ikke I alt

Mandage 97 4 0 101

Tirsdage 98 2 3 103

Onsdage 92 5 0 97

Torsdage 69 3 0 72

Fredage 68 3 1 72

Lørdage 13 4 3 20

Søndage 17 3 3 23

I alt 454 24 10 488
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Registrerede henvendelser for akut krisesamtale fordelt
på nationalitet: 2003 2004
Norden 298 = 62,7% 336 = 68,9%
Vesteuropa 23 = 4,8% 4 = 0,8%
Østeuropa 15 = 3,2% 8 = 1,6%
Balkan 27 = 5,7% 12 = 2,5%
Mellemøsten 33 = 7,0% 37 = 7,6% 
Fjernøsten 4 = 0,8% 0 = 0,0%
Afrika 17 = 3,6% 65 = 13,3%
Sydamerika 1 = 0,2% 1 = 0,2%
Uoplyst 57 = 12,0% 25 = 5,1%
I alt 475 488

Om de 488 registrerede henvendelser er der oplyst følgende om
lønindtægt: 2003 2004
Ordinært ansættelsesforhold: 107 118
Pension/efterløn/overgangsydelse 54 96
Kontanthjælp/sprogskole/uddannelse/aktivering: 107 171
Arbejdsløshedsdagpenge/jobtræning/aktivering: 9 6
Sygedagpenge/barsel: 47 12
Selvstændig virksomhed: 0 0
Medhjælpende hustru: 0 0
Under uddannelse via SU: 34 17
Hjemmearbejdende: 9 1
Uoplyst: 107 60
Skoleelever under 18 år: 1 7
I alt 475 488

Om de 488 registrerede henvendelser er der oplyst følgende
om aldersfordeling: 2003 2004
Under 18 år: 6 11
18 - 29 år: 78 109
30 - 39 år: 109 133
40 - 49 år: 65 82
50 - 59 år: 51 53
60 - år: 41 39
Uoplyst: 125 61
I alt 425 488
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Afvisninger til beboerafdelingen grundet:
2003 2004

Pladsmangel: 23 3
Fysisk sygdom: 0 0
Psykisk sygdom: 0 1
Misbrug af stoffer/alkohol: 2 0
Andet: 6 7
Uoplyst 0 0
I alt 31 11

Andet = Andet tilbud eller eksempelvis ikke voldsramt.

Det kan bemærkes, at de 3 afviste kvinder (grundet pladsmangel)
tilsammen har 10 børn.

Registrerede henvendelser for akut krisesamtale fordelt på
kommuner:

A. Alssundkommunerne
Sønderborg 276
Gråsten 4
Broager 22
Augustenborg 14
Sundeved 5
Sydals 38
Nordborg 42
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B. øvrige sønderjyske kommuner: 26
C. kommuner uden for amtet: 30                      
D. uoplyst 31
I alt 488

Registrerede henvendelser for akut krisesamtale
fordelt på:
Mænd 11
Kvinder voldsramte          399
Andre p.v.a. kvinden*      77
Uoplyst 1
I alt 488

*Andre: sagsbehandler, politi, sygehus, andet krisecenter, veninde,
social bagvagt/døgnvagt, familiemedlem, arbejdsplads, lægevagt,
praktiserende læge, faglig organisation.

Registrerede henvendelser for akut krisesamtale
fordelt på måneder:
Januar 33
Februar 36
Marts 46
April 50
Maj 54
Juni 28
Juli 29
August 48
September 60
Oktober 31
November 50
December 23
I alt 488
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•� 0,5 % af mænd er udsat for fysisk vold
� i familien fra konen/samleveren eller
� kæresten
•� Hver 10. kvinde er udsat for fysisk vold
� fra nuværende eller tidligere mand eller
� samlever

Note. Socialforskningsinstituttet 1992

Voldens følgevirkninger

Samlivsvold har en række følgevirkninger. Eksempelvis sund-
hedsmæssigt (psykisk/fysisk), socialt og juridisk. Det medfører
ofte kontakt til en række instanser. Om de 488 henvendelser og 39
voksne beboere oplyses det, at samlivsvold har medført kontakt til
eksempelvis:

Statsamt/eks.: Separation, skilsmisse, forældrerådgivning, samvær.
Sundhedsområdet/eks.: Sygehus, læge, psykolog, zoneterapeut,
fysioterapeut, kiropraktor, afspænding.
Socialområdet/eks.: Økonomisk hjælp, familie- børn- og ungevej-
ledning, dag- og døgninstitution, sygedagpenge, rådgivningscenter.
Politi/eks.: Opholdstilladelse, polititilhold, anmeldelse af vold,
anmodning om alarm, samtale, råd og vejledning.
Advokat/eks.: Statsamt, byret/landsret vedr. sep./skilsmisse, volds-
sager, forældremyndighed, bodeling.
Andet/eks.: Faglige organisationer, arbejdsformidling, pengeinsti-
tut, posthus, boligformidling, arbejdspladser, folkeregister.

Til etniske minoriteter, der ikke er kompetente i dansk sprogbrug,
skal der skaffes midler dels til tolk i hverdagen og dels til tolk ved
henvendelse til diverse instanser.
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I 2004 har 39 voksne haft et midlertidigt ophold på Centeret.

Indflytning fordelt på ugedage

Om de 39 voksne beboere er der oplyst 
følgende om indtægtsforhold: 2003 2004
Ordinært ansættelsesforhold: 7 4
Pension/efterløn/overgangsydelse: 0 5
Kontanthjælp/sprogskole/uddannelse/aktivering: 17 22
Arbejdsløshedsdagpenge/jobtræning/aktivering: 1 1
Sygedagpenge/barsel: 3 5
Selvstændig virksomhed: 0 1
Medhjælpende hustru: 0 0
Under uddannelse via SU: 5 1
Hjemmearbejdende: 1 0
Andet: 0 0
Uoplyst 0 0
I alt 34 39

Om de 39 voksne beboere er der oplyst følgende om 
nationalitetsfordeling: 2003 2004
Norden: 20 27
(Danmark, Norge, Sverige, Finland, Grønland, Island, Færøerne) 
Vesteuropa: 0 1
Østeuropa: 1 0
Balkan: 5 4
Mellemøsten: 6 3
Fjernøsten: 0 1
Sydamerika: 0 0
Afrika: 2 3
I alt 34 39

Mandage 6
Tirsdage 5
Onsdage 10
Torsdage 3
Fredage 5
Lørdage 5
Søndage 5
I alt 39
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Om de 39 voksne beboere er der oplyst følgende om 
aldersfordeling: 2003 2004
Under 18 år 1 0 
18 - 20 år: 2 3
21 - 30 år: 9 11
31 - 40 år: 12 9
41 - 50 år: 7 10
50 – 59 år 0 3
over 60 1 3
Uoplyst: 2 0
I alt 34 39

Om voldens art fortæller de 39 voksne beboere:
2003 2004

Trusler om vold: 23 13
Psykisk vold: 7 7
* Fysisk og psykisk vold: 31 33
Anvendt våben/genstande: 6 2
** Materiel vold 10 10
*** Økonomisk vold 13
Uoplyst: 1 3

* Ved fysisk vold forstås eksempelvis: Slag, spark, kvæningfor-
søg, voldtægt og voldtægtsforsøg, bid, brændemærker, håraf-
rivning.

** Smadret indbo, døre osv.

*** Indskrænkning/berøvelse af finansielle ressourcer.
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Ved fraflytning valgtes følgende boform: 2003 2004
Egen ny bolig: 11 15
Egen tidligere bolig, samlever fraflyttet: 4 4
Tilbage til samlever uden samfundsstøtte: 9 7
Tilbage til samlever med samfundsstøtte: 1 2
Til familie, indtil indflytning i egen ny bolig: 2 5
Til venner, indtil indflytning i egen ny bolig: 3 2
Andet krisecenter: 0 1
Andet: 3 0
Uoplyst: 1 3
I alt: 34 39

Børnebeboere ekskl. samværsbørn - Aldersfordeling:
0 - 2 år: 3 børn
3 - 5 år: 14 børn
6 - 9 år: 6 børn

10 - 12 år: 6 børn
13 - 14 år: 4 børn
15 - 3 børn
Uoplyst 0 børn
I alt 36 børn

Børnebeboere ekskl. samværsbørn - Nationalitetsfordeling:
Norden: 24
(Danmark, Norge, Sverige, Finland, Grønland, Island, Færøer) 
Vesteuropa: 1
Afrika: 6
Mellemøsten: 0
Fjernøsten: 0
Østeuropa: 0
Balkan: 5
I alt 36

Antal overnatninger:
36 børn (ekskl. samværsbørn) 791 overnatninger
39 voksne 1140 overnatninger
75 beboere 1931 overnatninger
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Total nationalitetsfordeling:

24 ud af 75 beboere er af fremmed nationalitet svarende til 32 %

51 ud af 75 beboere er af nordisk nationalitet svarende til 68 %.
(Danmark, Norge, Sverige, Finland, Grønland, Island, Færøerne).
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LOKK statistik 2001

•� 34 krisecentre
•� 2012 kvinder
•� 1853 børn
•� 63% danske statsborgere
•� 42% anden etnisk
� baggrund end dansk
� (2002)
•� 2/3 mellem 18 og 39 år
•� Gennemsnitlig
� opholdslængde 35 døgn

•� 79% af voldsudøverne
� er nuværende/tidl.
� ægtemand el. samlever
•� 75% af kvinder- fysisk og
� psykisk vold 
•� Knap 20% af kvinderne
� anmelder volden
•� Ca. halvdelen af de
� voldelige mænd har et
� overforbrug/misbrug af
� rusmidler

STOP VOLDEN MOD KVINDER — BRYD TAVSHEDEN

101 598 403 1001 46 30 76 13,0 13,4 13,2
81 857 863 1720 75 67 142 11,4 12,9 12,1

126 591 508 1099 76 60 136 7,7 8,4 8,1
89 635 523 1158 61 54 115 10,4 9,7 10,1
71 860 941 1801 49 38 87 17,6 24,8 20,7

132 730 553 1283 49 30 79 14,9 18,4 16,2
106 403 246 649 48 35 83 8,4 7,0 7,8
253 926 759 1685 44 29 73 21,0 26,2 23,1
313 1315 1012 2327 58 44 102 22,7 23,0 22,8
622 871 315 1186 42 10 52 16,7 31,5 22,8
790 770 861 1631 49 48 97 16,0 17,6 16,8
988 454 645 1099 41 57 98 11,1 11,3 11,2
702 845 960 1805 49 59 108 17,2 16,3 16,7
449 1201 1433 2634 52 61 113 23,1 23,4 23,4
523 950 1903 2853 51 73 124 18,6 37,3 23,0
604 956 1436 2392 45 69 114 13,9 20,8 21,0
685 1441 1186 2627 52 52 104 27,7 22,8 25,3
561 970 480 1450 47 39 86 20,6 12,3 16,9
425 952 1451 2403 43 34 77 22,1 42,7 31,2
475 1022 943 1965 34 49 83 30,1 19,2 23,7
488 1140 791 1931 39 36 75 29,2 22,0 25,7

8584 18487 18212 36699 1050 974 2024 17,78 20,05 18,65

ÅR
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Foreningens Aktivitetsplan 2004

Måned Dato Aktivitet Kl.
Januar 5. Mandagsgr. møde 19

6. Tirsdagsgr. møde 19
8. Etikmøde 17

13. FU møde 16
14. Fødselsdagsgr. møde 16
21. Onsdagsgr. møde 19
26. INTRO 17
27. Børnegr. møde 17
29. Torsdagsgr. møde 19

Februar 2. Mandagsgr. møde 19
4. Bestyrelsesmøde 17

17. FU møde 16
23. Løsgængergr. møde 17
24. ERFA møde i Haderslev 17
26. Arbejdsmøde til Landsseminar 16.30
26. Politiaften 19

Marts 1. Mandagsgr. møde 19
2. Tirsdagsgr. møde 19
4. Etikmøde m. Frauenhaus Flensborg 17
8. International Kvindedag Comwell 16-22

11. Bestyrelsesmøde 17
13.+14. LOKK Landsseminar, Kobæk Strand

17. Onsdagsgr. møde 19
18. INTRO 17
18. Torsdagsgr. møde 19
25. Generalforsamling + soc. samvær 19
30. Fødselsdagsgr. møde 16
30. Børnegr. møde 17
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April 2+3. LOKK Bestyrelsesseminar
5. Mandagsgr. møde 19

13. Bestyrelsesmøde 17
15. Grafologi m. Maria Plough 19
20. Fødselsdagsgr. møde 16
20. Løsgængergr. møde 17

Maj 3. Mandagsgr. møde 19
4. Tirsdagsgr. møde 19
4. Pædagogstuderende om udviklingsarb. 14

11. Fødselsdagsgr. møde 9.30
11. FU møde 16.30
11. Etikmøde i Frauenhaus Flensborg 17
12. Fødselsdagsgr. møde 16
12. Onsdagsgr. møde 19
13. PR gr. møde 14
15. Bestyrelses heldagsseminar 9-17
25. INTRO 17
26. Foredrag om etniske familieforhold 19
27. PR gr. møde 10.30
27. Torsdagsgr. møde 19

Juni 4. Fødselsdagsgr.møde 16
5. 20-års Fødselsdagsfest 11-15
6. LOKK sekretariat på besøg 12-15
8. Børnegr. møde 17
9. Etikmøde 17

30. Onsdagsgr. møde 19

August 2. Mandagsgr.møde 19
5. Etikmøde 17

17. FU møde 16.30
18. Onsdagsgr. møde 19
19. Stressmestring v. Lisbeth Petersen 18-20
24. Bestyrelsesmøde 17
25. Løsgængergr. møde 17
31. INTRO 17

Måned Dato Aktivitet Kl.
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September 6. Mandagsgr. møde 19
7. Børnegr. møde 17
7. Tirsdagsgr. møde 19
8. Udslusningsgr. møde 19
9. Etikgr. møde 17

11. PR gr. heldagsseminar 10-15
14. »Vold, hvad gør den ved os« 19-22
16. Torsdagsgr. møde 19
20. Løsgængergr. møde 17
28. Fredericia Krisecenter på besøg 9.30-11
29. Udslusningsgr. møde 17

Oktober 2. Ekstraordinær generalfors. LOKK 12
3. Seminar på Dannerhuset
4. Mandagsgr. møde 19
5. FU møde 16.30
6. Horsens Mande KC på biblioteket 19-22

8.-10. Etikseminar m. Karen Zimsen
19. Bestyrelsesmøde 17
20. Udslusningsgr. møde 17
20. Onsdagsgr. møde 19
21. Etikgr. møde 17
26. Børnegr. møde 17
27. Foredrag for 23 elever Dybbølskole 10
27. Etikmøde, Jørgen Husted 17-20
28. Torsdagsgr. møde 19
30. Heldagsseminar »børn i krise« 10-16

November 1. Mandagsgr.møde 19
2. Tirsdagsgr. møde 19
3. Etikmøde, Jørgen Husted 17-20
4. Etikgruppe Frauenhaus i Flensborg 11-14

8.+9. Lederseminar Fuglsang
9. »Psykisk førstehjælp« 19-22

10. Etikgr. møde 18.30
15. INTRO 17

Måned Dato Aktivitet Kl.
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November 17. Etikmøde, Jørgen Husted 17-20
17. Løsgængergr. møde 17
17. Udslusningsgr. møde 19
24. Etikmøde, Jørgen Husted 17-20
24. Onsdagsgr. møde 19
25. Etikmøde 14-17
30. Børnegr. møde 17

December 1. Etikmøde 11-13
1. Udslusningsgr. møde 17.30
2. Etikgr. møde 18.30
6. Mandagsgr. møde 19
7. FU møde 17
8. Etikgr. møde 15-17

12. Julehyggedag 14-18
16. Torsdagsgr. julemøde 18

Hver mandag året rundt holdes der personalemøde i »ansat-
gruppen« fra kl. 11 til 13.

Herudover en serie af udflugter, aktiviteter og småferier for tidli-
gere og nuværende brugere af Centeret - børn såvel som voksne
sammen med frivillige i »Leg med børn«, frivillige i vagtarbejdet
og personale fra »Ansatgruppen«.

Måned Dato Aktivitet Kl.
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Kvindepris 2004

Fysioterapeut Kirsten Tørsleff fra Sønderborg fik Kvindeprisen
2004 af Kvindekomiteen på Den Internationale Kvindedag, som
blev afholdt på Hotel Comwell.

Det var komiteens formand Hanne Johannsen fra organisationen
Zonta, der overrakte Kirsten Tørsleff gave, diplom og blomster. En
pris hun modtog for sit store arbejde med og for kvinder, der er
opereret for brystkræft.

Kirsten Tørsleff har udviklet et øvelsesprogram, der hjælper
kvinderne af med smerter og giver større bevægelighed i armen i
den side, hvor kvinden er opereret. Et program, som mange fysio-
terapeuter i dag bruger.

Kirsten Tørsleff blev selv opereret for brystkræft for næsten 25 år
siden, og derfor kender hun selv til de problemer, der kan opstå
efter oprationen. I 2002 modtog hun Patientforeningen De Bryst-
opereredes ærespris for sin indsats.

Kvindeprisen gives til en kvinde i Alssundområdet, der gør en sær-
lig indsats i lokalsamfundet. 

Den første kvinde, der modtog prisen, var Helene Lausten, der
holder jul for ensomme, og sidste år fik Birgitte Kolmos fra
Fynshav prisen for sit store arbejde som formand for Sønderborg
Kvinde- & Krisecenter.
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Julearrangement 2004

Traditionen tro holdt Kvindeforeningen den årlige julehyggedag
med åbent hus den 12. december.

I år kunne vi igen planlægge og afholde en hyggedag for tidligere
og nuværende beboere med deres børn, frivillige og ansatte med
familie, venner af huset, samarbejdspartnere m.m.

Vi havde den store glæde at kunne byde velkommen til ca. 250
gæster, hvoraf ca. 80 var børn. Julemanden kom med godteposer
og der var dukketeater for børnene, som voksne også var meget
optaget af.
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Fra Etikgruppens weekendseminar sammen med Karen Zimsen.

Årsberetning 2004 fra Etikgruppen

Etikgruppen, som blev oprettet i 1999, har bl.a. til opgave at sørge
for, at den etik som følger Kvindeforeningens kultur med fokus på
ligeværdighed og medmenneskelighed, bliver varetaget.

Andre opgaver er:
• at arrangere kurser og foredrag et år frem
• at afdække kursusbehov blandt alle medlemmer, og her

er vi også afhængige af input fra jer alle sammen.
• at udarbejde den årlige aktivitetskalender og invitatio-

ner til julehyggedag
• at sørge for, at de introduktionsplakater, som vi laver,

kommer ud i alle 7 Alssundkommuner.

Året 2004 har været præget af mange spændende ting. På et wee-
kendseminar i efteråret har vi arbejdet med »samtalen som værk-
tøj«, i januar arrangerede vi en aften om emnet her i huset og vores
mål er, at lave en værktøjskasse/opslagsbog til alle medlemmer.
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Med inspiration fra Pr-gruppen har vi startet et forsøg med plaka-
ter for at orientere om introduktion for nye frivillige, og på den
måde at gøre Centeret mere synligt i alle 7 Alssundkommuner.

Som besluttet sidste år, har vi nu fået et aktivt samarbejde med
Frauenhaus i Flensborg, hvor vi har udvekslet erfaringer ved gen-
tagne besøg hos hinanden. Vi har været til foredrag om børnemis-
handling i Flensborg og Frauenhaus er inviteret til et arrangement
hos os i april. For tiden prøver vi at bidrage med oplysninger fra
Danmark om tvangsprostitution. »Gør den holdt ved grænsen?«.
Vi har også fået en forespørgsel fra Frauenhaus i Rendsborg, de
ville gerne se vores hus.

Det har været et meget inspirerende år med nye, spændende
arbejdsområder, og igen i år har vi udvidet møderne fra 6 til nu 12
møder årligt.
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Diversegruppen
- på Sønderborg Kvinde- & Krisecenter.

I de seneste år har vi fået en meget velfungerende diversegruppe,
der er sammensat af individuelle måder at være frivillig på.

Man kan bidrage med sine helt specielle evner, sådan som eksem-
pelvis vævemor gør ved at væve de lækreste tæpper til os, eller
Anne Birgitte som bl.a. bidrager med kunstneriske tiltag og stor-
indkøb. Vi har vores Ejnar, som hjælper os med praktisk arbejde
og transport med sin anhænger. Det nyder også udslusningsgrup-
pen meget godt af. Pynte-Marianne sætter sammen med Bente et
både kunstnerisk og hyggeligt præg på huset.
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En tur gennem Krisecenteret

Samtalerum

TV-hyggestue
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Fitness

Et eksempel på et værelse til en kvinde med evt. børn
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Faktiske og praktiske oplysninger

Foreningens navn: Sønderborg Kvinde- & Krisecenter
Adresse: Agervang 5, 6400 Sønderborg
Telefon- og faxnummer: Tlf. 74 42 05 28 / Fax 74 42 08 28
E-mail og hjemmeside: sdr-borg-kkc@po.ia.dk · www.kvindekrisecenter.dk
CVR nummer: 14 40 13 42

Organisationsform En uformuende selvejende forening med en ulønnet bestyrelse, dannet
i 1981. Den årlige generalforsamling er øverste beslutningsorgan.
Centeret blev etableret i juni 1984.

Formål • at tilbyde voldsramte (samlivsvold) kvinder og deres medfølgende
børn krisehjælp og midlertidigt husly døgnet rundt. 

• at voldsramte kvinder i krise støttes gennem hjælp til selvhjælp.
• at arbejde på såvel et individuelt som et samfundsmæssigt plan, for

derigennem at gøre voldsramte kvinder i krise opmærksomme på ret-
tigheder, muligheder og forpligtelser.

• at sprede viden og erfaring for at samfundsforholdene ændres til for-
del for voldsramte kvinder i krise og deres børn.

• at give voldsramte kvinder i krise og deres børn mulighed for kultu-
relle, sociale og kreative udfoldelser.

Geografisk dækning: Er forankret i de 7 Alssund kommuner: Augustenborg, Broager,
Gråsten, Nordborg, Sundeved, Sydals og Sønderborg (75.000 indbyg-
gere)

Samlivsvold Samlivsvold findes i alle samfundslag, voksenaldre, nationaliteter og
trosretninger. Ca. hver 2. henvendelse er kvinder af anden etnisk oprin-
delse end dansk.

Brugertal I bo-afdelingen er der mulighed for 3000 overnatninger årligt.
Samtaleafdelingen har ca. 500 henvendelser årligt.

Døgnåben 70 frivillige krisevagtarbejdere udgør et beredskab, hvis primære for-
mål er at sikre, at centeret er døgnåbent.

Administrationen På hverdage mellem kl. 7 og 18 er administrationen åben, al øvrig tid
er frivilligheds tid. 
Af ugens 168 døgntimer er 55 timer løntid og 113 timer er frivillig-
hedstid.

Revision Foreningen lønner en 1/8 tids ansat økonomisk rådgiver samt et revi-
sionsfirma for at udarbejde årsregnskab.

Brugerbetaling Beboere betaler et symbolsk beløb for ophold.
Offentlige tilskud Mindre årligt tilskud fra Sønderjyllands Amt / Alssundkommuner / Stat

øremærket til 2 lønsumme, lys vand, varme, forsikringer og lignende.
Uddybende materiale På foreningens hjemmeside www.kvindekrisecenter.dk findes flere

informationer.
Hjælp til selvhjælp Foreningen arbejder ud fra selvhjælpsprincippet. Det vil sige, at 
princippet brugerne skal evne at modtage og drage nytte efter dette

princip.Kvinder, hvis livskvalitet er afhængig af et behandlingstilbud,
henvises til behandling.

Børn Ud over det frivillige krisevagtarbejde er der andre frivilliggrupper, bl.a.
»Leg Med Børn«.

Etik Generalforsamlingen besluttede i 1999 at tilslutte sig »Den internatio-
nale deklaration af etiske principper«. (Se bagest i årsberetningen). 

Fonde og andre Foreningen er afhængig af fonde og andre tilskudsgivere for at 
tilskudsgivere realisere foreningens formålsparagraf.
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VEDTÆGTER
FOR KVINDEFORENINGEN
Sønderborg Kvinde- & Krisecenter
som vedtaget på generalforsamlingen den 15. marts 2005

§ 1. Navn, hjemsted og formål

Foreningens navn: Sønderborg Kvinde- & Krisecenter (KKC).
Hjemstedskommune: Sønderborg
Foreningens adresse: Agervang 5, 6400 Sønderborg

Foreningen har til formål, at virke for voldsramte (samlivsvold) kvinder i krise og deres
medfølgende børn.

Stk. 1 at tilbyde voldsramte kvinder i krise og deres medfølgende børn krisehjælp og mid-
lertidigt husly døgnet rundt.

Stk. 2 at den voldsramte kvinde i krise støttes gennem hjælp til selvhjælp.
Stk. 3 at arbejde på såvel et individuelt som et samfundsmæssigt plan for derigennem, at

gøre voldsramte kvinder i krise opmærksomme på rettigheder, muligheder og for-
pligtigelser.

Stk. 4 at sprede viden og erfaring for at samfundsforholdene ændres til fordel for volds-
ramte kvinder i krise og deres børn.

Stk. 5 at give voldsramte kvinder i krise og deres børn mulighed for kulturelle, sociale og
kreative udfoldelser.

§ 2. Medlemsforhold
Stk. 1. Optagelse
Som medlemmer kan optages kvinder og mænd over 18 år. Indmeldelse sker ved henven-
delse til KKC.
Støttemedlemskab kan tegnes af personer M/K over 18 år, foreninger og erhvervsvirksom-
heder.

Stk. 2. Udmeldelse og eksklusion.
Udmeldelse finder sted skriftligt til Sønderborg Kvinde- & Krisecenter, senest med 3 måne-
ders varsel til et regnskabsårs udgang.

Bestyrelsen kan beslutte at ekskludere et medlem, der ikke opfylder de af medlemskabets
flydende forpligtelser eller som handler til skade for foreningen. Beslutningen kan appelle-
res til generalforsamlingen, der med 2/3 majoritet af de fremmødte træffer den endelige
afgørelse. Medlemmer, der (trods påkrav) ikke betaler forfaldent kontingent, slettes dog
uden videre fra det pågældende regnskabsårs udløb. 
Eksklusion eller slettelse på grund af kontingentrestance fritager ikke for kontingentforp-
ligtelsen for det regnskabsår, i hvilket udelukkelsen finder sted
.
Stk. 3. Kontingent
Kontingent fastsættes for hvert regnskabsår, der følger kalenderåret, af generalforsamling-
en og indbetales til foreningen senest den 31.12.

Stk. 4. Medlemspligter
Medlemmerne er forpligtet til, at overholde foreningens vedtægter samt foreningens etiske
regelsæt. 



38

§ 3. Bestyrelsen
Stk. 1. Bestyrelsens sammensætning
Bestyrelsen består af 8 medlemmer og 2 suppleanter valgt på den ordinære generalforsam-
ling.
Suppleanter har taleret, dog ikke stemmeret. Ved stemmelighed er formandens stemme
udslagsgivende. 
Bestyrelsen konstituerer sig selv med næstformand og sekretær umiddelbart efter general-
forsamlingen. Kun kvinder er valgbare til næstformandsposten.

Stk. 2 Bestyrelses opgaver
Bestyrelsen leder KKC mellem generalforsamlingerne.
I bestyrelsesmøderne deltager desuden centerlederen og en børneperson, begge med taleret,
dog uden stemmeret.
Der nedsættes et forretningsudvalg af bestyrelsens midte bestående af: formand, næstfor-
mand, 2 bestyrelsesmedlemmer samt centerlederen. Centerlederen har taleret, dog uden
stemmeret. 
Ved stemmelighed er formandens stemme udslagsgivende.
Forretningsudvalget leder KKC mellem bestyrelsesmøderne.
Forretningsudvalget refererer til bestyrelsen.
Bestyrelsen fastsætter selv sin forretningsorden.
Indkaldelse til bestyrelsesmøder sker skriftligt med angivelse af dagsorden.
Der føres beslutningsreferat over møderne.
Alt bestyrelsesarbejde er ulønnet.

Stk. 2a. Ansatte
Bestyrelsen ansætter og afskediger centerlederen.

§ 4. Generalforsamlingen
Stk. 1. Øverste myndighed
Foreningens øverste myndighed er generalforsamlingen.

Stk. 2. Tidspunkt og indkaldelse
Ordinær generalforsamling
Der afholdes ordinær generalforsamling én gang årligt i første kvartal. 
Indkaldelse med dagsorden skal være udsendt 1 måned før afholdelsen.
Forslag skal være bestyrelsen i hænde 14 dage før generalforsamlingen.
Endelig dagsorden udsendes 8 dage før afholdelsen.

Ekstraordinær generalforsamling
Der kan indkaldes til ekstraordinær generalforsamling, som kan afholdes, hvis en enig
bestyrelse eller 2/3 af foreningens medlemmer, skriftligt fremsender krav herom med angi-
velse af grund.
Den ekstraordinære generalforsamling skal varsles som den ordinære og afholdes senest 6
uger efter fremsat krav.

Stk. 3. Mødeberettigede
Mødeberettigede på generalforsamlingen er kontingentbetalende medlemmer.

Stk. 4. Stemmeberettigede
Stemmeberettigede på generalforsamlingen er medlemmer. For at være stemmeberettiget
skal kontingent være betalt inden generalforsamlingen.
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Stk. 5. Gennemførelsen
Generalforsamlingen ledes af en dirigent, der ikke må være medlem af bestyrelsen. 
På den ordinære generalforsamling fremlægger formanden bestyrelsens årsberetning. 
Endvidere fremlægges årlige regnskaber til godkendelse.
Kun kvinder er valgbare til formandsposten.
Der foretages valg til følgende:
Udefra: Formand + 3 bestyrelsesmedlemmer samt 1 suppleant.
Indefra: 4 bestyrelsesmedlemmer samt 1 suppleant.

I lige år vælges følgende:
Udefra:
• Formand for en 2 årig periode.
• 1 bestyrelsesmedlem for en 2 årig periode.
• 1 suppleant for 1 år.

Indefra:
• 2 bestyrelsesmedlemmer for en 2 årig periode.
• 1 suppleant for 1 år.

I ulige år vælges følgende:
Udefra:
• 2 bestyrelsesmedlemmer for en 2 årig periode.
• 1 suppleant for 1 år.

Indefra:
• 2 bestyrelsesmedlemmer for en 2 årig periode.
• 1 suppleant for 1 år.

Generalforsamlingens dagsorden skal som minimum indeholde følgende punkter:
1. Valg af dirigent.
2. Godkendelse af dagsorden.
3. Valg af referent.
4. Valg af stemmeudvalg på 3 personer.
5. Bestyrelsens beretning.
6. Godkendelse af regnskaber.
7. Kontingentfastsættelse.
8. Indkomne forslag. Forslag skal være bestyrelsen i hænde 14 dage før afholdelse

af generalforsamlingen, samt udsendt til medlemmer 8 dage før.
9. Valg til bestyrelsen ifølge vedtægter:

- a valg af formand.
- b valg af bestyrelsesmedlemmer udefra.
- c valg af bestyrelsesmedlemmer indefra.
- d valg af suppleant udefra.
- e valg af suppleant indefra.

10. Årsberetning fra nedsatte arbejdsgrupper.
11. Nedsættelse af arbejdsgrupper.
12. Evt.
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Afstemninger afgøres ved alm. flertal – ved vedtægtsændringer kræves dog 2/3 af de afgiv-
ne stemmer.
Ved personvalg afgives stemmer på antal personer, der vælges.
Ved stemmelighed kræves omvalg mellem de personer, der opnår lige mange stemmer.
Der kan stemmes ved håndsoprækning, dog kræves der skriftlig afstemning, hvis et med-
lem ønsker dette.
Der kan ikke stemmes ved fuldmagt.
Der kan kun træffes beslutning om forhold, der er optaget på dagsordenen eller som er ind-
kommet som anført, medmindre samtlige stemmeberettigede er tilstede og tiltræder.

§ 5. Regnskaber
Foreningens regnskabs- og kontingentår følger kalenderåret. Driftsregnskabet skal før den
ordinære generalforsamling være revideret af en lønnet registreret revisor.

§ 6. Tegning og hæftelse
Foreningen forpligtes udadtil ved underskrift af formanden og et bestyrelsesmedlem. Ved
salg og pantsætning af fast ejendom tegnes foreningen dog af den samlede bestyrelse.
Der påhviler ikke foreningens medlemmer nogen personlig hæftelse for de af foreningen
indgåede forpligtelser.
For foreningens forpligtelser hæfter alene foreningens formue.
Bestyrelsen sørger for, at foreningens fulde navn oplyses, når der indgås aftaler på for-
eningens vegne.

§ 7. Ophør eller fusion
Til foreningens ophør eller fusion kræves vedtagelse på en generalforsamling med 2/3
majoritet blandt samtlige medlemmer. Opnås denne majoritet ikke, indkalder bestyrelsen til
en ekstraordinær generalforsamling, på hvilken ophøret eller fusionen kan vedtages med 2/3
majoritet blandt de fremmødte medlemmer.
I tilfælde af foreningens ophør tilfalder erhvervede midler andet arbejde til fordel for volds-
og kriseramte kvinder og deres børn eller andet velgørende arbejde.
Denne vedtægt er oprindelig vedtaget på fællesmødet i 1984 og senest ændret på general-
forsamlingen den 15. marts 2005.

Lis Augustenborg
Formand
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Børnepolitik på LOKK krisecentre

1 at få snakket egen og deres families voldshistorie igennem
2 at vide, at der findes andre familier med vold
3 at erfare, at vold ikke skal være en hemmelighed
4 at blive beskyttet mod at skulle høre på andre voksnes volds-

historie
5 egne steder at være - børnerum, legerum
6 at have kammerater på besøg
7 gode oplevelser mens de bor på krisecenter 
8 at have tilknytning til krisecenteret efter afrejse
9 at få personlig støtte til deres krise/problem

10 at være børn og at vide, at børn kan stole på voksne 
11 at blive forberedt på deres fremtid efter opholdet på krisecen-

ter
12 at have og at tale om deres positive og negative følelser over

for moderen/faderen
13 at få hjælp til at etablere et ordentligt samkvem med faderen

Frivilliggruppen »Leg med børn« fortæller:

Vi er en gruppe frivillige m/k over 18 år, der kommer på krisecen-
teret som børnenes gæster.

Vi er voksne på børnenes præmisser, hvilket vil sige, at vi kommer
med overskud, tid og lyst til netop dem. Vi ønsker at styrke deres
tillid til voksne ved at være de voksne, der overholder aftaler og er
dem børnene kan stole på.

Vi tager på ture og laver spændende aktiviteter i og uden for huset,
og vi bestræber os på at give børnene positive og inspirerende
oplevelser. Dette gælder også tidligere børnebeboere, som ofte
inviteres til at deltage i de forskellige aktiviteter.
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Generalforsamlingen 
besluttede i 1999 at tilslutte sig  
»Den internationale 
deklaration af etiske principper«.

1. Selvstændig gennem gensidighed: A. At styrke individers og
gruppers kollektive identitet, så de har frihed til at magte deres
eget liv og livsvilkår, samt frihed til at kunne klare sig selv og
udvikle sig selvstændigt. B. At styrke individers og gruppers
mulighed for at have kontakt med andre mennesker, grupper og
fællesskaber.

2. Frihed gennem solidaritet: A. At fremme ligestilling, solidaritet
og sammenhold mellem mennesker og at fremme kompense-
rende ressourcer til mennesker, der behøver hjælp til at kunne
deltage på lige vilkår med andre i samfundet. B. At gøre
opmærksom på uligheder, social retfærdighed og undertryk-
kende politiske og sociale strukturer og systemer og om nød-
vendigt at arbejde på at ændre disse strukturer og systemer. C.
at have en særlig forpligtelse over for børn og andre der ikke
selv er istand til at tage vare på egne interesser.

3. Ikke-diskriminering: At arbejde udføres uden diskriminering på
grund af race, religion, kultur, social klasse, køn, alder, handi-
kap, sprog, politisk overbevisning og seksuel orientering.
Undtagen de ideologiske opfattelser, der stræber mod systema-
tisk at underminere grundlæggende menneskerettigheder.

4. Demokrati og ukrænkelighed: A. At respektere individers og
gruppers rettigheder og ukrænkelighed og værdighed. B. At
støtte individers og gruppers udfoldelse af deres demokratiske
rettigheder.

5. Menneskers ukrænkelighed: A. At arbejde hviler på værdien af
respekt for menneskers ukrænkelighed, herunder værdien af
tavshedspligt og individers ret til at kende sin egen sag.
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6. Medvirken: A. At tage udgangspunkt i individets beskrivelse af
egen situation. B. At løsning af problem sker i samarbejde. C.
Respekt og accept af individet er en forudsætning for samar-
bejdet. D. At individet altid skal informeres om formålet og føl-
gerne af ens handlinger, der vedrør individet. Information skal
gives i et for individet forståeligt sprog.

7. Selvbestemmelse: A. At arbejde hviler på værdien af frit indgå-
ede aftaler. Når tvang er nødvendig må brugen af tvang hvile på
grundige overvejelser af interessemodsætninger. Brugen af
tvang skal hvile på tydelige præmisser og valg af værdigrund-
lag. B. Det forventes at der arbejdes for at minimere mulighe-
den for legal brug af tvang i den danske lovgivning.

8. Afvisning af brutalitet: A. Al arbejde er uforeneligt med direk-
te eller indirekte støtte til personer, grupper eller politiske kræf-
ter og magtstrukturer, der undertrykker mennesker ved anven-
delse af terrorisme, tortur eller lignende brutale metoder. 
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Alle tegninger i årsberetningen er tegnet af Centrets børn.
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Agervang 5, 6400 Sønderborg

Tlf.: 74 42 05 28
Fax: 74 42 08 28

E-mail: sdr-borg-kc@po.ia.dk
Homepage: www.kvindekrisecenter.dk

CVR.nr.: 1440 1342
Kreditbank: 7931 1046423

Giro: 171 2160
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